



Article Effectiveness of Early Radical Cystectomy for High-Risk Non-Muscle Invasive Bladder Cancer

Elliott Diamant^{1,*}, Mathieu Roumiguié², Alexandre Ingels³, Jérôme Parra¹, Dimitri Vordos³, Anne-Sophie Bajeot², Emmanuel Chartier-Kastler¹, Michel Soulié², Alexandre de la Taille³, Morgan Rouprêt¹ and Thomas Seisen¹

- ¹ Sorbonne Université, Department of Urology, GRC n°5 Predictive Onco-Urology, AP-HP, Pitié-Salpêtrière Hospital, 75013 Paris, France
- ² Department of Urology, CHU-Institut Universitaire du Cancer-Oncopôle, 31000 Toulouse, France
- ³ Department of Urology, University Hospital Henri Mondor, APHP, UPEC, 94000 Créteil, France
- * Correspondence: elliottdiamant@hotmail.com

Simple Summary: There is currently contradictory evidence available regarding the use of early radical cystectomy for high-risk non-muscle-invasive bladder cancer that can be performed either upfront or in a delayed setting after BCG failure. Thus, we aimed to compare the perioperative and oncological outcomes between patients who underwent upfront vs. delayed early radical cystectomy. Our results suggest similar perioperative outcomes between the two treatment groups, with an increased risk of pathological upstaging after upfront early radical cystectomy that did not impact survival, as compared to delayed early radical cystectomy. However, further studies are needed to determine whether a subgroup of patients might still benefit from upfront early radical cystectomy, given the highly heterogeneous prognosis of this population. This supports the initial use of intravesical instillations of BCG for patients with high-risk non-muscle-invasive bladder cancer, but further studies are needed to determine if any specific subgroup could still benefit from upfront early radical cystectomy.

Abstract: Purpose: The purpose of this study is to compare perioperative and oncological outcomes of upfront vs. delayed early radical cystectomy (eRC) for high-risk non-muscle-invasive bladder cancer (HR-NMIBC). Methods: All consecutive HR-NMIBC patients who underwent eRC between 2001 and 2020 were retrospectively included and divided into upfront and delayed groups, according to the receipt or not of BCG. Perioperative outcomes were evaluated and the impact of upfront vs. delayed eRC on pathological upstaging, defined as \geq pT2N0 disease at final pathology, was assessed using multivariable logistic regression. Recurrence-free (RFS), cancer-specific (CSS) and overall survival (OS) were compared between upfront and delayed eRC groups using inverse probability of treatment weighting (IPTW)-adjusted Cox model. Results: Overall, 184 patients received either upfront (n = 87; 47%) or delayed (n = 97; 53%) eRC. No difference was observed in perioperative outcomes between the two treatment groups (all p > 0.05). Pathological upstaging occurred in 55 (30%) patients and upfront eRC was an independent predictor (HR = 2.65; 95% CI = (1.23–5.67); p = 0.012). In the IPTW-adjusted Cox analysis, there was no significant difference between upfront and delayed eRC in terms of RFS (HR = 1.31; 95% CI = (0.72–2.39); *p* = 0.38), CSS (HR = 1.09; 95% CI = (0.51–2.34); *p* = 0.82) and OS (HR = 1.19; 95% CI = (0.62–2.78); *p* = 0.60). Conclusion: our results suggest similar perioperative outcomes between upfront and delayed eRC, with an increased risk of upstaging after upfront eRC that did impact survival, as compared to delayed eRC.

Keywords: urothelial carcinoma; non-muscle invasive bladder cancer; cystectomy; complication; upstaging; survival analysis



Citation: Diamant, E.; Roumiguié, M.; Ingels, A.; Parra, J.; Vordos, D.; Bajeot, A.-S.; Chartier-Kastler, E.; Soulié, M.; de la Taille, A.; Rouprêt, M.; et al. Effectiveness of Early Radical Cystectomy for High-Risk Non-Muscle Invasive Bladder Cancer. *Cancers* 2022, *14*, 3797. https:// doi.org/10.3390/cancers14153797

Academic Editor: Mauro G. Mastropasqua

Received: 7 July 2022 Accepted: 1 August 2022 Published: 4 August 2022

Publisher's Note: MDPI stays neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.



Copyright: © 2022 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/).

1. Introduction

Bladder cancer is the 10th most frequent malignancy worldwide, with 549,000 new cases diagnosed each year [1]. Although some patients present with muscle-invasive bladder cancer (MIBC), those with non-muscle invasive bladder cancer (NMIBC) at initial diagnosis still represent 75% of the disease burden [2]. From a pathological perspective, NMIBC remains confined to the mucosa and lamina propria without invading the bladder muscle, but prognosis is highly heterogeneous, depending on many baseline characteristics. Several predictive models have been developed to risk-stratify NMIBC patients with regard to the probability of recurrence and progression after initial transurethral resection of the bladder tumor (TURBT) [3]. Interestingly, those with high-risk NMIBC (HR-NMIBC) account for approximately 20%, encompassing individuals with pT1 or high-grade disease, carcinoma in situ (CIS) and other aggressive features, such as multifocality, large tumor size, histologic variants or lymphovascular invasion (LVI).

After initial TURBT, followed by a second look procedure only for T1 high-grade tumors, the gold-standard treatment for HR-NMIBC consists of the delivery of intravesical immunotherapy using induction and maintenance course of Bacillus Calmette et Guerin (BCG) [2]. Although the adequate use of BCG could reduce the risk of progression down to approximately 6% after 5 years in HR-NMIBC patients, it has been reported to still be up to almost 15% in those with combined multiple adverse pathological features [4]. Thus, based on retrospective evidence, early radical cystectomy (eRC), meaning radical cystectomy for patients that present with NMIBC, has been proposed to provide better disease control and prolong survival in selected cases of HR-NMIBC, where oncological benefits outweigh perioperative risks related to this procedure [5–8]. Recently, the BRAVO feasibility study showed that conducting a randomized controlled trial comparing eRC to intravesical BCG is likely to be challenging but secondary outcomes confirmed the role of eRC for some HR-NMIBC patients by revealing a 10% risk of harboring lethal disease at final pathology [9].

However, there is currently contradictory evidence available regarding the use of eRC that can be performed either upfront or in a delayed setting after BCG failure. Indeed, some reports suggested a survival benefit with the use of upfront [5–8], or delayed eRC [10,11], while others found no difference between either of them [12,13]. In addition, very few data have been published on the perioperative results of upfront or delayed eRC [13–15]. Against this backdrop, our aim was to evaluate eRC by comparing perioperative and oncological outcomes obtained after upfront or delayed procedures for HR-NMIBC.

2. Materials and Methods

2.1. Population Study

All patients older than 18 years old who underwent eRC for HR-NMIBC with or without receiving intravesical instillation of BCG before surgery at three tertiary-care centers in France between January 2001 and May 2020 were retrospectively included in this study. The diagnosis of HR-NMIBC was carried out using TURBT specimens that showed high-grade disease classified as either pTis, pTa or pT1. Only those with intradiverticular HR-NMIBC were excluded, given the risk of underestimating the disease stage at initial diagnosis.

2.2. Technical Aspects of eRC

Using the Da Vinci Si or Xi platform, eRC was performed through either an open, laparoscopic or robot-assisted approach and consisted of cystoprostatectomy for men and anterior pelvectomy for women. A concomitant urethrectomy was carried out only for prostatic urethra or bladder neck involvement in men and women, respectively. Pelvic lymph node dissection up to the crossing of the ureter with the primary iliac artery was left to the surgeon's discretion. Ileal conduit, orthotopic or heterotopic enterocystoplasty and simple skin ureterostomies were used for urinary diversion, depending on patient and tumor characteristics.

2.3. Treatment Groups

Patients who underwent eRC without receiving any intravesical instillation of BCG before surgery were included in the upfront eRC group, while those who received at least an induction course with six intravesical instillations of BCG before surgery were included in the delayed eRC group.

2.4. Study Endpoints

Perioperative outcomes of patients who received upfront vs. delayed eRC were evaluated using intraoperative and postoperative data, while oncological outcomes were compared between the two treatment groups using pathological and survival data.

2.5. Data Collection

After institutional review board approval, all information available from HR-NMIBC diagnosis to the last follow-up visit or death were collected at the three participating centers using a computerized database.

Baseline characteristics included age, gender, body mass index (BMI), ASA score, smoking status, information from initial TURBT, such as cT stage, tumor focality and size, presence of concomitant CIS or lymphovascular invasion (LVI), performance of 2nd look TURBT, number of intravesical instillations of BCG before delayed eRC, as well as time from initial TURBT to eRC.

With regard to perioperative outcomes assessment, intraoperative data included surgical approach, performance of concomitant urethrectomy or lymph node dissection, urinary diversion type, median operative time and blood loss volume with delivery of blood transfusion during eRC, while post-operative data included median length of stay with hemoglobin and creatinine levels at discharge, in-hospital delivery of blood transfusion, and the occurrence of any adverse events within 30 days after eRC, graded according to the Clavien–Dindo classification.

With regard to oncological outcome assessment, pathological data included pT and pN stage, as well as surgical margins status and the presence of concomitant CIS or LVI at final pathology, while survival data included recurrence free survival (RFS), cancer-specific survival (CSS) and overall survival (OS), defined as the time from eRC to the event of interest. It is noteworthy that surveillance regimens were performed in accordance with the principles established by the latest EAU guidelines [2]. Importantly, recurrence was defined as tumor relapse in the operative field, pelvic lymph nodes and/or distant metastatic sites. With regard to mortality, the cause of death was determined by the referent attending physician based on the medical chart and death certificate review. Only deaths from bladder cancer were coded as cancer-specific events and all patients who died from bladder cancer had prior disease recurrence.

2.6. Statistical Analyses

Medians with interquartile ranges (IQRs), as well as numbers with proportions, were used to report the continuous and categorical variables, respectively. Comparisons of these continuous and categorical variables between the patients treated with upfront or delayed eRC were conducted using Student's and Chi2 tests, respectively. Uni- and multivariable logistic regression analyses with the purposeful selection method were also performed to determine the odds ratio (OR) and its 95% confidence interval (95% CI) of the impact of upfront or delayed eRC on the risk of pathological upstaging, defined as \geq pT2N0 disease using the eRC specimen [16].

With regard to survival analyses, the Kaplan–Meier method was first used to present RFS, CSS and OS associated with eRC overall, regardless of whether the procedure was performed in an upfront or delayed setting. Observed differences in the baseline characteristics between patients who underwent upfront vs. delayed eRC were further controlled for the inverse probability of treatment weighting (IPTW)-adjusted analyses. Specifically, propensity scores obtained from a multivariable logistic regression model that predicted the probability of undergoing upfront vs. delayed eRC were used to weigh each patient, with the aim of balancing out the baseline characteristics between the two treatment groups [17]. The method of Hosmer and Lemeshow was used to ensure model adjustment [18]. The distribution of covariates between the two treatment groups before and after IPTW adjustment was estimated by calculating standardized differences [19]. A standardized difference of <10% indicated no significant difference between the patients who underwent upfront or delayed eRC. In addition, kernel density plots were used to compare propensity score distribution between the two treatment groups. Finally, IPTW-adjusted Kaplan–Meier curves were computed to compare RFS, CSS and OS between patients who received upfront vs. delayed eRC [20]. To test for RFS, CSS and OS equality between the two treatment groups, we used IPTW-adjusted log-rank tests. In addition, post-weighting univariable Cox proportional hazards regression analyses were conducted to calculate ITPW-adjusted hazard ratios (HRs) with corresponding 95% CI for RFS, CSS and OS.

All statistical analyses were performed using Stata software (Stata/SE version 15.1, Stata Corp LLC, Lakeway Drive College Station, TX, USA). Significance was defined as p < 0.05.

3. Results

Overall, 184 patients who underwent upfront (n = 87; 47%) or delayed (n = 97; 53%) eRC for HR-NMIBC were included in this study.

3.1. Baseline Characteristics

Baseline characteristics of the included patients, stratified according to the receipt of upfront or delayed eRC, are reported in Table 1. With regard to patient characteristics, median age was significantly higher in the group of those who underwent upfront eRC, as compared to that in the delayed eRC group (68 vs. 64 years, p = 0.024). The male to female ratio was 19:1 (175 men vs. 9 women), with no significant difference in gender distribution between the two treatment groups (p = 0.610). In addition, there was no significant difference in median BMI (p = 0.945), ASA score (p = 0.063) or smoking status (p = 0.817) between the patients who underwent upfront or delayed eRC.

With regard to disease characteristics, all the included patients had high-grade NMIBC at TURBT and there was no significant difference in cT stage (p = 0.076), concomitant CIS (p = 0.388) or LVI (p = 0.077) between the two treatment groups. However, patients treated with upfront eRC were more likely to have multifocal (57% vs. 37%; p = 0.001) and ≥ 3 cm (28% vs. 7%; p = 0.001) tumors, while those treated with delayed eRC were more likely to undergo second look TURBT (92% vs. 76%; p < 0.001).

3.2. Perioperative Outcomes

3.2.1. Intraoperative Outcomes

Intraoperative outcomes of the included patients, stratified according to the receipt of upfront or delayed eRC, are reported in Table 2. No significant difference was observed between the two treatment groups (all p > 0.05). Overall, 77% of the patients underwent open RC with lymph node dissection but without urethrectomy in 96% and 91% of the cases, respectively. The main urinary diversion types were ileal conduit and enterocystoplasty in 51% and 44% of the cases, respectively. The median operative time was 300 (258–390) minutes, with a median blood loss of 800 (400–1000) mL and a risk of intraoperative transfusion of 23%.

Preoperative Characteristics	Total (N = 184; 100%)	Upfront eRC (N = 87; 47.3%)	Delayed eRC (<i>N</i> = 97; 52.7%)	р
Median age, years (IQR) Gender, <i>n</i> (%)	66 (58–72)	68 (60–73)	64 (57–70)	0.024
Male	175 (95)	82 (94)	93 (96)	0.610
Female	9 (5)	5 (6)	4 (4)	
Median BMI, kg/m ² (IQR)	25 (23–29)	25 (24–29)	25 (23–29)	0.945
ASA score, <i>n</i> (%)				
\leq 2	126 (68)	61 (70)	65 (67)	0.063
\geq 3	51 (28)	20 (23)	31 (32)	0.005
NA	7 (4)	6 (7)	1 (1)	
Smoking status, n (%)				
Never	43 (24)	22 (25)	21 (22)	
Former	19 (10)	8 (9)	11 (11)	0.817
Current	116 (63)	55 (63)	61 (63)	
NA	6 (3)	2 (3)	4 (4)	
cT stage, <i>n</i> (%)				
cTa	48 (26)	23 (26)	25 (26)	0.076
cTis	18 (10)	4 (5)	14 (14)	0.070
cl1	118 (64)	60 (69)	58 (60)	
Tumor focality, n (%)				
Unifocal	51 (28)	26 (29)	25 (26)	0.001
Multifocal	85 (46)	49 (57)	36 (37)	0.001
NA	48 (26)	12 (14)	36 (37)	
Tumor size, n (%)				
<3 cm	103 (56)	43 (49)	60 (62)	0.001
\geq 3 cm	31 (17)	24 (28)	7 (7)	0.001
NA	50 (27)	20 (23)	30 (31)	
Concomitant CIS, n (%)				
Absent	89 (48)	45 (52)	44 (45)	0.388
Present	95 (52)	42 (48)	53 (55)	
LVI, <i>n</i> (%)				
Absent	101 (55)	52 (60)	49 (51)	0.077
Present	10 (5)	7 (8)	3 (3)	0.077
NA	73 (40)	28 (32)	45 (46)	
Second look TURB, n (%)				
Yes	21 (12)	19 (22)	2 (2)	<0.001
No	155 (84)	66 (76)	89 (92)	<0.001
NA	8 (4)	2 (2)	6 (6)	
Median interval between initial diagnosis and eRC, months (IQR)	11 (5–31)	5 (3–14)	19 (10–47)	<0.001

Table 1. Baseline characteristics of included patients treated with upfront or delayed eRC for HR-NMIBC. Bold: It is a significant result.

3.2.2. Postoperative Outcomes

Postoperative outcomes of the included patients, stratified according to the receipt of upfront or delayed eRC, are reported in Table 3. No significant difference was observed between the two treatment groups (all p > 0.05). Overall, the median length of stay was 17 (14–21) days. The risk of postoperative transfusion was 23%, with a median hemoglobin and creatinine at discharge of 11 (10–13) g/dL and 93 (74–113) ng/mL, respectively. The risk of early postoperative complications was 60%, of which 35% were grade 1–2 complications, according to the Clavien–Dindo classification. However, 23% of the patients had a grade 3 or 4 complication that required an intensive care unit transfer or a surgical management for evisceration and digestive or urinary fistula.

Intraoperative Outcomes	Total (N = 184; 100%)	Upfront eRC (N = 87; 47.3%)	Delayed eRC (N = 97; 52.7%)	р
Surgical approach, <i>n</i> (%)				
Öpen	142 (77)	70 (80)	72 (74)	0 5 (0
Laparoscopic	11 (6)	5 (6)	6 (6)	0.560
Robotic	31 (17)	12 (14)	19 (20)	
Associated urethrectomy, n (%)				
Yes	167 (91)	81 (93)	86 (89)	0.239
No	16 (8)	5 (6)	11 (11))	
NA	1 (1)	1 (1)	0 (0)	
Lymphadenectomy, <i>n</i> (%)				
No	7 (4)	4 (5)	3 (3)	0.594
Yes	177 (96)	83 (95)	94 (97)	
Urinary diversion, <i>n</i> (%)				
Ileal conduit	94 (51)	46 (53)	48 (50)	0.020
Enterocystoplasty	80 (44)	37 (43)	43 (44)	0.930
Skin ureterostomies	10 (5)	4 (4)	6 (6)	
Median operative time, (IQR)	300 (258–390)	315 (250–420)	300 (260–390)	0.948
Median blood loss, (IQR)	800 (400–1000)	800 (400–1000)	700 (400–1000)	0.498
Blood transfusion, <i>n</i> (%)				
No	105 (57)	48 (55)	57 (59)	0.892
Yes	43 (23)	21 (24)	22 (23)	0.882
NA	36 (20)	18 (21)	18 (18)	

Table 2. Intraoperative outcomes of included patients treated with upfront or delayed eRC forHR-NMIBC.

Table 3. Postoperative outcomes of included patients treated with upfront or delayed eRC for HR-NMIBC.

Postoperative Outcomes	Total (N = 184; 100%)	Upfront eRC (N = 87; 47.3%)	Delayed eRC (N = 97; 52.7%)	р
Median length of stay, days (IQR)	17 (14–21)	17 (14–21)	17 (14–21)	0.333
Blood transfusion, <i>n</i> (%)	115 ((0)	F2 ((0))		
No No -	115 (62)	52 (60)	63 (65)	0.625
res	42 (23)	20 (23)	22 (23)	
110	27 (13)	15(17)	12 (12)	
Median hemoglobin level at discharge, g/dL (IQR)	11 (10–13)	10 (9–11)	11 (10–12)	0.612
Median creatinine level at discharge, ng/mL (IQR)	93 (74–113)	96 (79–114)	88 (72–112)	0.132
Complications (according to Clavien–Dindo scale), n (%) No	73 (40)	38 (44)	35 (36)	
Yes	. –			0.501
1	17 (9)	9 (10)	8 (8)	
2	48 (26)	21 (24)	27 (28)	
3	34 (18)	12 (14)	22 (23)	
4	8 (5) 4 (2)	4 (5)	4(4)	
5	4 (2)	3 (3)	1(1)	

3.3. Oncological Outcomes

3.3.1. Pathological Outcomes

Cross-tabulation of cT stage from TURBT specimen and pT stage from eRC is reported in Table 4. The concordances between cTa/pTa, cTis/pTis and cT1/pT1 stages were 31.5%, 56% and 24%, respectively. A total of 55 (30%) patients had pathological upstaging, including 10% (n = 18) of pT2N0 disease and 20% (n = 37) of \geq pT3N0 disease. The vast majority of these patients had cT1 disease at TURBT (n = 46; 84%) but five (10%) and four (6%) patients had cTa and cTis disease at TURBT, respectively.

Table 4. Cross-tabulation of cT stage from TURBT and pT stage from eRC of included patients with HR-NMIBC.

cT Stage (on TURBT	pT Stage (on eRC Specimen), n (%)						
Specimen), <i>n</i> (%)	pT0N0-x	pTaN0-x	pTisN0-x	pT1N0-x	pT2N0-x	\geq pT3 and/or pN+	Total
сТа	7 (21)	12 (67)	10 (24)	4 (11)	4 (22)	1 (1)	38 (100)
cTis	3 (9)	0 (0)	13 (32)	3 (8)	1 (6)	3 (9)	23 (100)
cT1	24 (70)	6 (34)	18 (44)	29 (81)	13 (72)	33 (90)	123 (100)
Total	34 (19)	18 (10)	41 (22)	36 (19)	18 (10)	37 (20)	184 (100)

Other pathological outcomes of the included patients, stratified according to the receipt of upfront or delayed eRC, are reported in Table 5. Patients who underwent upfront eRC had a higher risk of pathological upstaging (35% vs. 23%; p = 0.046), whereas those who had delayed eRC had a higher probability of having pT0 disease (26% vs. 10%; p = 0.046). However, there was no significant difference between the two treatment groups in terms of pelvic lymph node invasion (8% vs. 6%; p = 0.757), concomitant CIS (46% vs. 42%; p = 0.613), LVI (6% vs. 1%; p = 0.057) or positive surgical margin (3% vs. 7%; p = 0.260).

Table 5. Pathological outcomes of included patients treated with upfront or delayed eRC for HR-NMIBC. Bold: It is a significant result.

Pathological Outcomes	Total (N = 184; 100%)	Upfront eRC (<i>N</i> = 87; 47.3%)	Delayed eRC (N = 97; 52.7%)	p
Histology, n (%)				
Pure urothelial	144 (78)	75 (86)	69 (71)	0.005
variant	6 (3)	3 (4)	3 (3)	0.027
No residual tumor	34 (19)	9 (10)	25 (26)	
pT stage, <i>n</i> (%)				
pT0	34 (19)	9 (10)	25 (26)	
pTa	19 (10)	10 (12)	9 (9)	
pTis	41 (22)	16 (18)	25 (26)	0.046
pT1	37 (20)	22 (25)	15 (16)	
pT2	21 (12)	12 (14)	9 (9)	
≥pT3	32 (17)	18 (21)	14 (14)	
pN stage, <i>n</i> (%)				
pN0	164 (89)	76 (87)	88 (91)	
pN+	13 (7)	7 (8)	6 (6)	0.757
pNx	7 (4)	4 (5)	3 (3)	
Concomitant CIS, n (%)				
Absent	103 (56)	47 (54)	56 (58)	0.613
Present	81 (44)	40 (46)	41 (42)	
LVI, <i>n</i> (%)				
Absent	115 (63)	58 (67)	57 (59)	
Present	6 (3)	5 (6)	1 (1)	0.057
NA	63 (34)	24 (27)	39 (40)	
Surgical margin, <i>n</i> (%)				
Negatives	174 (95)	84 (97)	90 (93)	0.260
Positives	10 (5)	3 (3)	7 (7)	

Results from the univariable and multivariable analyses of the predictors of pathological upstaging are presented in Table 6. In the multivariable analysis with the purposeful selection method, patients treated with upfront eRC had a significantly increased risk of pathological upstaging, as compared to those treated with delayed eRC (OR = 2.65; 95% CI = (1.23–5.67); p = 0.012). Other independent predictors of pathological upstaging included BMI (OR = 1.29; 95% CI = (1.22–1.97); p = 0.008), history of cigarette smoking (OR = 5.40; 95% CI = (1.45–20.1); p = 0.012), and concomitant CIS (OR = 1.46; 95% CI = (1.22–1.95); p = 0.037).

Table 6. Uni- and multivariate analysis of predictors of pathological upstaging in included patients treated with upfront or delayed eRC for HR-NMIBC. Bold: It is a significant result.

Predictive Factors	Univariate Analysis		Multivariate Analysis	
	Odds Ratio (IC 95%)	p	Odds Ratio (IC 95%)	р
eRC	Ref		Ref	
Delayed	1 68 (0 89_3 18)	0.100	2 65 (1 23-5 67)	0.012
Upfront	1.00 (0.09-0.10)	0.109	2.03 (1.23-3.07)	0.012
Age	1.01 (0.98–1.04)	0.428	-	-
Gender	Ref			
Male	1.52 (0.31-7.56)	0.510	-	-
Female	102 (001 7 00)	0.010		
BMI	1.92 (1.86–1.99)	0.025	1.29 (1.22–1.97)	0.008
ASA score , <i>n</i> (%)	Ref			
\leq 2	1.42 (0.71–2.84)	0.990	-	-
\geq 3	1.04 (0.19–5.61)	0.050		
NA				
Smoking status, n (%)	Ref		Ref	
Never	3.55 (1.15–10.9)	0.028	5.40 (1.45-20.1)	0.012
Weaned	1.94 (0.43-2.06)	0.881	1.72 (0.30-1.71)	0.461
Active	0.52 (0.05-4.89)	0.565	0.60 (0.05-7.73)	0.696
NA				
cT stage, <i>n</i> (%)	Ref			
сТа				-
cTis	1.21 (0.38–3.88)	0.743	-	
cT1	1.02 (0.49–2.14)	0.950		
Focality, <i>n</i> (%)	Ref		Ref	
Unifocal	1.94 (0.63-3.45)	0.129	1.89 (0.74-4.79)	0.181
Multifocal	3.63 (1.45-9.09)	0.006	6.01 (2.07–17.5)	0.001
NA				
Size, <i>n</i> (%)	Ref			
<3 cm	1.01 (0.43–2.39)	0.982	-	-
$\geq 3 \text{ cm}$	0.67 (0.31–1.45)	0.308		
NA				
Concomitant CIS, <i>n</i> (%)	Ref		Ref	
Absent	1.57 (1.30-2.08)	0.084	1.46 (1.22–1.95)	0.037
Present	× ,			
LVI, n (%)	Ref			
Absent	2.89 (0.77–10.7)	0.115	-	-
Present	1.41 (0.73–2.74)	0.306		
NA				
Second look TURB, n (%)	Ref			
No	0.66 (0.26–1.71)	0.398	-	-
Yes	0.54 (0.09–3.37)	0.511		
NA				

3.3.2. Survival Outcomes

The median follow-up in the overall cohort was 65 (36–127) months. Following eRC, 5-year RFS (Figure 1), CSS (Figure 2) and OS (Figure 3) rates were 63.5% (95% CI = (53.9–71.5)), 75.9% (95% CI = (66.8–82.8)) and 68.4% (95% CI = (59.3–75.9)), respectively. With regard to

recurrences, 50 patients (27.2%) relapsed within a median time of 11 months (IQR, 7–20.8) after eRC. The majority of recurrences were extra-urothelium (n = 32; 64%), with lymph node, lung, liver, peritoneal, and/or bone metastases. Intra-urothelium recurrences in the upper urinary tract or urethra were observed in 18 patients (36%). Systemic chemotherapy was used in 20 patients (40%), while local treatment using either surgery or radiotherapy was performed in 24 patients (48%). Exclusive palliative care was delivered to six patients (12%).



Figure 1. Kaplan–Meier curve that analyzes RFS of included patients treated with eRC for HR-NMIBC.



Figure 2. Kaplan–Meier curve that analyzes CSS of included patients treated with eRC for HR-NMIBC.





Results from the propensity score model that predicted the receipt of upfront vs. delayed eRC are reported in Table 7 (p = 0.499 using the Hosmer and Lemeshow method). Following IPTW adjustment, standardized differences between the patients treated with upfront or delayed eRC were less than 10% for all covariates, except for the use of 2nd look TURB (15.4%, Figure 4). In addition, Kernel density plots showed that the propensity score distribution achieved adequate balance between the two treatment groups after IPTW adjustment (Figure 5). This indicated that patients who underwent upfront or relayed eRC were subsequently comparable.



Figure 4. Impact inverse probability of treatment weighting (IPTW) adjustment on the distribution of baseline characteristics of included patients treated with upfront or delayed eRC for HR-NMIBC.

Predictive Factors	Odds Ratio (IC 95%)	p
Age	1.03 (1.01–1.07)	0.039
Gender	Ref	
Male Female	0.71 (0.13–3.84)	0.695
BMI	1.01 (0.94–1.08)	0.832
ASA score, <i>n</i> (%)	Ref	
≤ 2	0.49 (0.21 - 1.11)	0.088
$\frac{\geq 3}{NA}$	4.69 (0.41-53.9)	0.215
Smoking status, n (%)	Ref	
Never	0.79 (0.19–3.30)	0.752
Former	1.04 (0.45–2.40)	0.934
Current	1.44 (0.18–11.6)	0.730
cT stage <i>n</i> (%)	Ref	
cTa		
cTis	0.32 (0.07-1.54)	0.156
cT1	0.97 (0.45–2.10)	0.935
Tumor focality, <i>n</i> (%)	Ref	
Unifocal	1.47 (0.63–3.45)	0.372
Multifocal	0.81 (0.30–2.23)	0.686
NA		
Tumor size, n (%)	Ref	
<3 cm	3.13 (1.00–9.79)	0.050
$\geq 3 \text{ cm}$	1.06 (0.43–2.62)	0.894
Concomitant CIS <i>n</i> (%)	Ref	
Absent	0.87(0.42, 1.80)	0.70/
Present	0.87 (0.42–1.80)	0.706
LVI, <i>n</i> (%)	Ref	
Absent	0.49 (0.08–3.06)	0.443
Present	0.70 (0.31–1.58)	0.386
NA		
Second look TURB, n (%)	Ref	
No	0.06 (0.01–0.35)	0.001
Yes	0.02 (0.01–0.33)	0.006
NA		

Table 7. Propensity score model that predicted the receipt of upfront vs. delayed eRC in included patients with HR-NMIBC. Bold: It is a significant result.

With regard to RFS, the IPTW-adjusted Kaplan–Meier curves (Figure 6) showed that 5-year RFS was 55.7% and 66.7% after upfront and delayed eRC (p = 0.38 by IPTW-adjusted log rank test), respectively. In the IPTW-adjusted Cox regression analysis, there was no significant difference in RFS between the patients who received upfront or delayed eRC (HR = 1.31; 95% CI = (0.72–2.39); p = 0.38).

With regard to CSS, the IPTW-adjusted Kaplan–Meier curves (Figure 7) showed that 5-year CSS was 75.1% and 72.9% after upfront and delayed eRC (p = 0.82 by IPTW-adjusted log rank test), respectively. In the IPTW-adjusted Cox regression analysis, there was no significant difference in CSS between the patients who received upfront or delayed (HR = 1.09; 95% CI = (0.51–2.34); p = 0.82).



Figure 5. Kernel density plots that show the distribution of propensity scores in included patients treated with upfront or delayed eRC groups before (**A**) and after (**B**) adjustment by inverse probability of treatment weighting (IPTW) method.



Figure 6. Inverse probability of treatment weighting (IPTW)-adjusted Kaplan–Meier curves that compare RFS of included patients treated with upfront or delayed eRC for HR-NMIBC.



Figure 7. Inverse probability of treatment weighting (IPTW)-adjusted Kaplan–Meier curves that compare CSS of included patients treated with upfront or delayed eRC for HR-NMIBC.

With regard to OS, the IPTW-adjusted Kaplan–Meier curves (Figure 8) showed that 5-year CSS was 67.0% and 68.4% after upfront and delayed eRC (p = 0.60 by IPTW-adjusted log rank test), respectively. In the IPTW-adjusted Cox regression analysis, there was no significant difference in OS between the patients who received upfront or delayed (HR = 1.19; 95% CI = (0.62–2.78); p = 0.60).



Figure 8. Inverse probability of treatment weighting (IPTW)-adjusted Kaplan–Meier curves that compare OS of included patients treated with upfront or delayed eRC for HR-NMIBC.

4. Discussion

Patients diagnosed with HR-NMIBC have a highly heterogenous prognosis, depending on the number of adverse pathological features observed at TURBT. Thus, optimizing the management of these patients is of utmost importance. Against this backdrop, we evaluated the relevance of performing eRC either in the upfront or delayed setting. Overall, we observed similar perioperative outcomes between the two treatment groups. However, with regard to oncological outcomes, there was a more than 2.5-fold increase in the risk of pathological upstaging with the use of upfront eRC, although it did not impact survival with similar RFS, CSS and OS, as compared to delayed eRC. These results suggest that HR-NMIBC patients can safely avoid undergoing upfront eRC to receive first-line intravesical BCG and delayed eRC for refractory disease.

It is noteworthy that our study is the first report to evaluate the intraoperative outcomes of eRC. We observed that eRC was mostly performed using an open approach, with a concomitant pelvic lymph node dissection and balanced distribution between ileal conduit and enterocystoplasty. Median operative time and intraoperative blood loss were consistent with that observed for RC performed for MIBC [21]. However, with regard to postoperative outcomes, the risk of early postoperative complications after eRC has been previously reported in three retrospective studies [13–15]. Interestingly, \geq grade 3 complications occurred in 6% to 20% of the included patients [14], with no significant difference the between patients treated with upfront or delayed eRC in the study by Ali-El-Dein et al. [13]. Although our report suggests a higher risk of \geq grade 3 complications up to 25%, we accordingly did not find any significant difference between the two treatment groups. Median length of stay ranged from 7 to 9 days in the literature [14], and was, therefore, lower than 15 days observed in our study, but this could be explained by the differences in the postoperative discharge policy in health systems worldwide. Importantly, no information was available on the readmission rate in our database, but Tully et al. found up to 9% readmission within 30 days of discharge in the National Cancer Database [15].

With regard to pathological upstaging, we observed that one third of HR-NMIBC patients harbored MIBC at eRC, of which more than half had extravesical disease and/or pelvic lymph node invasion. These results are in line with most of the literature, showing pathological upstaging rates ranging from 20% to 50% [5,6,12,22]. However, the BRAVO randomized controlled trial suggested that only 10% of patients had MIBC at eRC, despite

being limited by a small sample size [9]. In addition, Hautmann et al. reported that approximately 10% of HR-NMIBC patients had \geq pT3 disease at final pathology in a series of 274 individuals who underwent eRC [7]. Interestingly, our study is the first to show a greater risk of pathological upstaging in patients who underwent upfront vs. delayed eRC in a multivariable analysis. Indeed, some reports suggested either decreased [7], or similar risk, of pathological upstaging with the use of upfront eRC as compared to delayed eRC [23], but a recent systematic review showed that the timing of eRC had no significant impact overall [24]. Although the increased risk of pathological upstaging after upfront eRC was independent of the use of second look TURBT in our study, patients who underwent delayed eRC were more likely to receive it, with a potential direct impact on these results. Indeed, a recent meta-analysis showed that second look TURBT could evidence residual tumors in up to 50% of HR-NMIBC patients, with an upstaging rate of 10% [25]. Other endoscopic techniques, such as "en bloc" resection of the tumor [26-28], or hexaminolevulinate lumino-fluorescence cystoscopy, could also improve disease staging [29–32]. However, no information on the use of these techniques was available in our database. Regarding the development of other disease staging methods, bladder MRI, with the use of the standardized Vesical Imaging Reporting and Data System (VIRADS) score, has been evaluated in a meta-analysis of 6 studies and 1770 patients, showing a sensitivity of 83% and a specificity of 90% for the detection of muscle invasion [33]. Finally, as opposed to pathological upstaging, the probability of having pT0N0 disease at final pathology was 17% in our study, which was also in line with the current literature, showing rates ranging from 0% to 18% [5,34-36].

Overall, we observed similar oncological outcomes than that previously reported with the use of eRC [35,37–42], but more contradictory findings have been published on the comparison of upfront vs. delayed setting. Although three studies including 143 to 204 patients did not also find any significant difference in CSS and OS between the two treatment groups [11–13], other reports have suggested a benefit with the use of either upfront or delayed eRC. Specifically, only 2 reports including more than 120 patients showed prolonged CSS or OS after delayed eRC [6,10], but 5 reports including 105 to 4900 patients showed prolonged RFS, CSS and/or OS after upfront eRC [5,7,8,15,34].

The results of our study must be interpreted within the limitations of its retrospective design. Although it was a large multicenter analysis, including almost 200 patients that were operated on in 3 high-volume three tertiary-care centers over a period of 20 years, some information was not available in our database. In particular, indications for upfront eRC remain unknown and since it is not a standard first-line treatment, it is conceivable that these patients presented with more aggressive pathological features at initial diagnosis than those treated with intravesical instillations of BCG, followed by delayed eRC. For example, there were missing data on tumor focality or size for 25% each of the included patients, while the presence of LVI remained unknown for 40% of the patients. Our results may, therefore, be subject to selection bias, disadvantaging the upfront eRC arm. In addition, although all patients in the delayed eRC group received an induction course of BCG, the exact number of intravesical instillations during the maintenance treatment remains unknown. Moreover, despite a median follow-up of more than 5 years, median RFS, CSS, and OS were not reached and a longer follow-up would provide more accurate conclusions on the oncological outcomes of upfront or delayed eRC. Nevertheless, the results of our study allow for hypothesizing that upfront eRC may not lead to any survival benefit in HR-NMIBC patients, as compared to those undergoing initial intravesical instillations of BCG with or without delayed eRC, given that, despite the fact that individuals who did not require delayed eRC were not included, they are likely to have an even better prognosis. Finally, we focused our report on the perioperative and oncological outcomes but quality of life is also highly relevant, with expected differences favoring delayed eRC that allows for longer preservation of the bladder.

5. Conclusions

Overall, our results suggest similar perioperative outcomes for upfront and delayed eRC in HR-NMIBC patients. Although there was an increased risk of pathological upstaging after upfront eRC, we did not observe any significant difference in RFS, CSS or OS, as compared to delayed eRC. This supports the initial use of intravesical instillations of BCG for HR-NMIBC patients, but further studies are needed to determine if any specific subgroup could still benefit from upfront eRC, given the highly heterogeneous prognosis of this population. The enhancement of invasive and non-invasive diagnostic tools could help to improve HR-NMIBC patient selection, especially in the context of the development of many conservative treatments for BCG-refractory disease.

Author Contributions: Conceptualization, E.D. and T.S.; methodology, T.S.; software, T.S.; validation, M.R. (Morgan Rouprêt), A.I., J.P., D.V., A.-S.B., E.C.-K., M.S., A.d.I.T. and M.R. (Mathieu Roumiguié); formal analysis, T.S.; investigation, E.D.; resources, E.D., A.-S.B.; data curation, E.D.; writing—original draft preparation, E.D.; writing—review and editing, T.S.; visualization, T.S.; supervision, T.S.; project administration, T.S. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This research received no external funding.

Institutional Review Board Statement: The study was conducted in accordance with the Declaration of Helsinki, and approved by the Institutional Review Board (or Ethics Committee) of CNIL (2226922V0, 07/08/2022).

Informed Consent Statement: Informed consent was obtained from all subjects involved in the study.

Data Availability Statement: Data available on request due to restrictions, e.g., privacy or ethical.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

References

- 1. Bray, F.; Ferlay, J.; Soerjomataram, I.; Siegel, R.L.; Torre, L.A.; Jemal, A. Global cancer statistics 2018: GLOBOCAN estimates of incidence and mortality worldwide for 36 cancers in 185 countries. *CA Cancer J. Clin.* **2018**, *68*, 394–424. [CrossRef] [PubMed]
- Babjuk, M.; Burger, M.; Compérat, E.M.; Gontero, P.; Mostafid, A.H.; Palou, J.; van Rhijn, B.W.G.; Roupret, M.; Shariat, S.F.; Sylvester, R.; et al. European Association of Urology Guidelines on Non-muscle-invasive Bladder Cancer (TaT1 and Carcinoma In Situ)—2019 Update. *Eur. Urol.* 2019, *76*, 639–657. [CrossRef]
- Sylvester, R.J.; Rodríguez, O.; Hernández, V.; Turturica, D.; Bauerová, L.; Bruins, H.M.; Bründl, J.; van der Kwast, T.H.; Brisuda, A.; Rubio-Briones, J.; et al. European Association of Urology (EAU) Prognostic Factor Risk Groups for Non–muscle-invasive Bladder Cancer (NMIBC) Incorporating the WHO 2004/2016 and WHO 1973 Classification Systems for Grade: An Update from the EAU NMIBC Guidelines Panel. *Eur. Urol.* 2021, *79*, 480–488. [CrossRef] [PubMed]
- Lobo, N.; Hensley, P.J.; Bree, K.K.; Nogueras-Gonzalez, G.M.; Navai, N.; Dinney, C.P.; Sylvester, R.J.; Kamat, A.M. Updated European Association of Urology (EAU) Prognostic Factor Risk Groups Overestimate the Risk of Progression in Patients with Non–muscle-invasive Bladder Cancer Treated with Bacillus Calmette-Guérin. *Eur. Urol. Oncol.* 2022, *5*, 84–91. [CrossRef] [PubMed]
- Jäger, W.; Thomas, C.; Haag, S.; Hampel, C.; Salzer, A.; Thüroff, J.W.; Wiesner, C. Early vs. delayed radical cystectomy for 'high-risk' carcinoma not invading bladder muscle: Delay of cystectomy reduces cancer-specific survival. *Br. J. Urol.* 2011, 108, E284–E288. [CrossRef]
- De Berardinis, E.; Busetto, G.M.; Antonini, G.; Giovannone, R.; Gentile, V. T1G3 high-risk NMIBC (non-muscle invasive bladder cancer): Conservative treatment versus immediate cystectomy. *Int. Urol. Nephrol.* 2011, 43, 1047–1057. [CrossRef]
- Hautmann, R.E.; Volkmer, B.G.; Gust, K. Quantification of the survival benefit of early versus deferred cystectomy in high-risk non-muscle invasive bladder cancer (T1 G3). World J. Urol. 2009, 27, 347–351. [CrossRef]
- Denzinger, S.; Fritsche, H.-M.; Otto, W.; Blana, A.; Wieland, W.-F.; Burger, M. Early Versus Deferred Cystectomy for Initial High-Risk pT1G3 Urothelial Carcinoma of the Bladder: Do Risk Factors Define Feasibility of Bladder-Sparing Approach? *Eur.* Urol. 2008, 53, 146–152. [CrossRef]
- Catto, J.W.F.; Gordon, K.; Collinson, M.; Poad, H.; Twiddy, M.; Johnson, M.; Jain, S.; Chahal, R.; Simms, M.; Dooldeniya, M.; et al. Radical Cystectomy Against Intravesical BCG for High-Risk High-Grade Nonmuscle Invasive Bladder Cancer: Results from the Randomized Controlled BRAVO-Feasibility Study. J. Clin. Oncol. 2021, 39, 202–214. [CrossRef] [PubMed]
- Thalmann, G.N.; Markwalder, R.; Shahin, O.; Burkhard, F.C.; Hochreiter, W.W.; Studer, U.E. Primary T1G3 Bladder Cancer: Organ Preserving Approach or Immediate Cystectomy? J. Urol. 2004, 172, 70–75. [CrossRef]

- Dalbagni, G.; Vora, K.; Kaag, M.; Cronin, A.; Bochner, B.; Donat, S.M.; Herr, H.W. Clinical Outcome in a Contemporary Series of Restaged Patients with Clinical T1 Bladder Cancer. *Eur. Urol.* 2009, *56*, 903–910. [CrossRef] [PubMed]
- 12. Sternberg, I.A.; Keren Paz, G.E.; Chen, L.Y.; Herr, H.W.; Dalbagni, G. Role of immediate radical cystectomy in the treatment of patients with residual T1 bladder cancer on restaging transurethral resection. *Br. J. Urol.* **2013**, *112*, 54–59. [CrossRef]
- Ali-El-Dein, B.; Al-Marhoon, M.S.; Abdel-Latif, M.; Mesbah, A.; Shaaban, A.A.; Nabeeh, A.; Ibrahiem, E.-H.I. Survival after primary and deferred cystectomy for stage T1 transitional cell carcinoma of the bladder. *Urol. Ann.* 2011, *3*, 127–132. [CrossRef] [PubMed]
- Parker, W.P.; Smelser, W.; Lee, E.K.; Habermann, E.B.; Thapa, P.; Zaid, H.B.; Frank, I.; Griebling, T.L.; Tollefson, M.K.; Thompson, R.H.; et al. Utilization and Outcomes of Radical Cystectomy for High-grade Non–muscle-invasive Bladder Cancer in Elderly Patients. *Clin. Genitourin. Cancer* 2017, 16, e79–e97. [CrossRef]
- Tully, K.H.; Roghmann, F.; Noldus, J.; Chen, X.; Häuser, L.; Kibel, A.S.; Sonpavde, G.P.; Mossanen, M.; Trinh, Q.-D. Quantifying the Overall Survival Benefit with Early Radical Cystectomy for Patients with Histologically Confirmed T1 Non–muscle-invasive Bladder Cancer. *Clin. Genitourin. Cancer* 2020, 18, e651–e659. [CrossRef] [PubMed]
- Bursac, Z.; Gauss, C.H.; Williams, D.K.; Hosmer, D.W. Purposeful selection of variables in logistic regression. *Source Code Biol. Med.* 2008, 3, 17. [CrossRef]
- 17. Austin, P.C. Balance diagnostics for comparing the distribution of baseline covariates between treatment groups in propensityscore matched samples. *Stat. Med.* **2009**, *28*, 3083–3107. [CrossRef] [PubMed]
- 18. Lemeshow, S.; Hosmer, D.W., Jr. A review of goodness of fit statistics for use in the development of logistic regression models. *Am. J. Epidemiol.* **1982**, *115*, 92–106. [CrossRef] [PubMed]
- Austin, P.C. An Introduction to Propensity Score Methods for Reducing the Effects of Confounding in Observational Studies. *Multivar. Behav. Res.* 2011, 46, 399–424. [CrossRef] [PubMed]
- Austin, P.C. The use of propensity score methods with survival or time-to-event outcomes: Reporting measures of effect similar to those used in randomized experiments. *Stat. Med.* 2014, 33, 1242–1258. [CrossRef] [PubMed]
- Stimson, C.J.; Chang, S.S.; Barocas, D.A.; Humphrey, J.E.; Patel, S.G.; Clark, P.E.; Smith, J.A.; Cookson, M.S. Early and Late Perioperative Outcomes Following Radical Cystectomy: 90-Day Readmissions, Morbidity and Mortality in a Contemporary Series. J. Urol. 2010, 184, 1296–1300. [CrossRef] [PubMed]
- Raj, G.V.; Herr, H.; Serio, A.M.; Donat, S.M.; Bochner, B.H.; Vickers, A.J.; Dalbagni, G. Treatment Paradigm Shift May Improve Survival of Patients with High Risk Superficial Bladder Cancer. J. Urol. 2007, 177, 1283–1286; discussion 1286. [CrossRef] [PubMed]
- Iqbal, U.; Elsayed, A.S.; Jing, Z.; Stöckle, M.; Wijburg, C.; Wiklund, P.; Hosseini, A.; Dasgupta, P.; Khan, S.; Hemal, A.; et al. Upstaging and Survival Outcomes for Non-Muscle Invasive Bladder Cancer After Radical Cystectomy: Results from the International Robotic Cystectomy Consortium. *J. Endourol.* 2021, *35*, 1541–1547. [CrossRef]
- Wan, J.C.M. Survival Outcomes of Early versus Deferred Cystectomy for High-Grade Non-Muscle-Invasive Bladder Cancer: A Systematic Review. Curr. Urol. 2020, 14, 66–73. [CrossRef] [PubMed]
- Naselli, A.; Hurle, R.; Paparella, S.; Buffi, N.M.; Lughezzani, G.; Lista, G.; Casale, P.; Saita, A.; Lazzeri, M.; Guazzoni, G. Role of Restaging Transurethral Resection for T1 Non–muscle invasive Bladder Cancer: A Systematic Review and Meta-analysis. *Eur.* Urol. Focus 2018, 4, 558–567. [CrossRef]
- 26. Kramer, M.W.; Altieri, V.; Hurle, R.; Lusuardi, L.; Merseburger, A.S.; Rassweiler, J.; Struck, J.P.; Herrmann, T.R. Current Evidence of Transurethral En-bloc Resection of Nonmuscle Invasive Bladder Cancer. *Eur. Urol. Focus* **2017**, *3*, 567–576. [CrossRef]
- Kramer, M.W.; Abdelkawi, I.F.; Wolters, M.; Bach, T.; Gross, A.J.; Nagele, U.; Conort, P.; Merseburger, A.S.; Kuczyk, M.A.; Herrmann, T.R.W. Current evidence for transurethral en bloc resection of non-muscle-invasive bladder cancer. *Minim. Invasive Ther. Allied Technol.* 2014, 23, 206–213. [CrossRef] [PubMed]
- Wu, Y.-P.; Lin, T.-T.; Chen, S.-H.; Xu, N.; Wei, Y.; Huang, J.-B.; Sun, X.-L.; Zheng, Q.-S.; Xue, X.-Y.; Li, X.-D. Comparison of the efficacy and feasibility of en bloc transurethral resection of bladder tumor versus conventional transurethral resection of bladder tumor: A meta-analysis. *Medicine* 2016, 95, e5372. [CrossRef] [PubMed]
- 29. Rouprêt, M.; Pignot, G.; Masson-Lecomte, A.; Compérat, E.; Audenet, F.; Roumiguié, M.; Houédé, N.; Larré, S.; Brunelle, S.; Xylinas, E.; et al. French ccAFU guidelines—Update 2020–2022: Bladder cancer. *Prog. Urol.* **2020**, *30*, S78–S135. [CrossRef]
- Burger, M.; Grossman, H.B.; Droller, M.; Schmidbauer, J.; Hermann, G.; Drăgoescu, O.; Ray, E.; Fradet, Y.; Karl, A.; Burgués, J.P.; et al. Photodynamic Diagnosis of Non–muscle-invasive Bladder Cancer with Hexaminolevulinate Cystoscopy: A Meta-analysis of Detection and Recurrence Based on Raw Data. *Eur. Urol.* 2013, *64*, 846–854. [CrossRef]
- Chou, R.; Selph, S.; Buckley, D.I.; Fu, R.; Griffin, J.C.; Grusing, S.; Gore, J.L. Comparative Effectiveness of Fluorescent Versus White Light Cystoscopy for Initial Diagnosis or Surveillance of Bladder Cancer on Clinical Outcomes: Systematic Review and Meta-Analysis. J. Urol. 2017, 197, 548–558. [CrossRef] [PubMed]
- Mowatt, G.; N'Dow, J.; Vale, L.; Nabi, G.; Boachie, C.; Cook, J.; Fraser, C.; Griffiths, T.R.L. Photodynamic diagnosis of bladder cancer compared with white light cystoscopy: Systematic review and meta-analysis. *Int. J. Technol. Assess. Health Care* 2011, 27, 3–10. [CrossRef] [PubMed]
- 33. Woo, S.; Panebianco, V.; Narumi, Y.; Del Giudice, F.; Muglia, V.F.; Takeuchi, M.; Ghafoor, S.; Bochner, B.H.; Goh, A.C.; Hricak, H.; et al. Diagnostic Performance of Vesical Imaging Reporting and Data System for the Prediction of Muscle-invasive Bladder Cancer: A Systematic Review and Meta-analysis. *Eur Urol Oncol.* 2020, *3*, 306–315. [CrossRef] [PubMed]

- Canter, D.; Egleston, B.; Wong, Y.-N.; Smaldone, M.C.; Simhan, J.; Greenberg, R.E.; Uzzo, R.G.; Kutikov, A. Use of radical cystectomy as initial therapy for the treatment of high-grade T1 urothelial carcinoma of the bladder: A SEER database analysis. Urol. Oncol. Semin. Orig. Investig. 2013, 31, 866–870. [CrossRef] [PubMed]
- Chalasani, V.; Kassouf, W.; Chin, J.L.; Fradet, Y.; Aprikian, A.G.; Fairey, A.S.; Estey, E.; Lacombe, L.; Rendon, R.; Bell, D.; et al. Radical cystectomy for the treatment of T1 bladder cancer: The Canadian Bladder Cancer Network experience. *Can. Urol. Assoc. J.* 2011, *5*, 83–87. [CrossRef] [PubMed]
- 36. Fritsche, H.-M.; Burger, M.; Svatek, R.S.; Jeldres, C.; Karakiewicz, P.I.; Novara, G.; Skinner, E.; Denzinger, S.; Fradet, Y.; Isbarn, H.; et al. Characteristics and Outcomes of Patients with Clinical T1 Grade 3 Urothelial Carcinoma Treated with Radical Cystectomy: Results from an International Cohort. *Eur. Urol.* 2010, *57*, 300–309. [CrossRef] [PubMed]
- 37. Daneshmand, S. Determining the Role of Cystectomy for High-grade T1 Urothelial Carcinoma. *Urol. Clin. N. Am.* 2013, 40, 233–247. [CrossRef]
- Gupta, A.; Lotan, Y.; Bastian, P.J.; Palapattu, G.S.; Karakiewicz, P.I.; Raj, G.V.; Schoenberg, M.P.; Lerner, S.P.; Sagalowsky, A.I.; Shariat, S.F. Outcomes of Patients with Clinical T1 Grade 3 Urothelial Cell Bladder Carcinoma Treated with Radical Cystectomy. Urology 2008, 71, 302–307. [CrossRef]
- Masood, S.; Mufti, G.R. Outcomes of Patients with Clinical T1 Grade 3 Urothelial Cell Bladder Carcinoma Treated with Radical Cystectomy. Urology 2008, 72, 952. [CrossRef]
- 40. Dutta, S.C.; Smith, J.A.; Shappell, S.B.; Coffey, C.S.; Chang, S.S.; Cookson, M.S. Clinical under staging of high risk nonmuscle invasive urothelial carcinoma treated with radical cystectomy. *J. Urol.* **2001**, *166*, 490–493. [CrossRef]
- Stein, J.P.; Lieskovsky, G.; Cote, R.; Groshen, S.; Feng, A.-C.; Boyd, S.; Skinner, E.; Bochner, B.; Thangathurai, D.; Mikhail, M.; et al. Radical Cystectomy in the Treatment of Invasive Bladder Cancer: Long-Term Results in 1,054 Patients. *J. Clin. Oncol.* 2001, 19, 666–675. [CrossRef] [PubMed]
- Madersbacher, S.; Hochreiter, W.; Burkhard, F.; Thalmann, G.N.; Danuser, H.; Markwalder, R.; Studer, U.E. Radical Cystectomy for Bladder Cancer Today—A Homogeneous Series Without Neoadjuvant Therapy. J. Clin. Oncol. 2003, 21, 690–696. [CrossRef] [PubMed]